ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-TH Sa Thầy, ngày        tháng  7  năm 2020

V/v tiếp tục triển khai các

biện pháp phòng, chống

dịch bạch hầu, sốt xuất

huyết trên địa bàn huyện

Kính gửi:

   - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

   - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh bạch hầu, sốt xuất huyết trên địa bàn huyện

Sa Thầy đang diễn biến phức tạp, để phòng, chống dịch bệnh lây lan; Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục tập trung triển khai thực hiện quyết liệt các

biện pháp phòng, chống dịch thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý,

cụ thể như sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Chủ động, phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa  - Thông tin, Trung tâm

Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh bạch hầu, sốt xuất huyết với các hình thức, hoạt động thiết thực nhằm huy

động các cấp chính quyền, đoàn thể và Nhân dân tích cực tham gia vào công tác

phòng, chống dịch bệnh.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật, báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh

và kết quả triển khai thực hiện; đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, phù hợp.

- Giao Trung tâm Y tế hướng dẫn việc triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh trên địa bàn; khống chế không để dịch bệnh lây lan; thực hiện

công tác điều trị và phối hợp điều trị kịp thời, hiệu quả.

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện chủ động phối hợp với các đơn vị liên

quan xây dựng Kế hoạch tiêm phòng trên địa bàn huyện, đặc biệt đối với các xã, thị

trấn, địa bàn có dịch. Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo.

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện

- Rà soát, lập danh sách tất cả học sinh đang cư trú tại Làng O, Làng

Trang thuộc xã Ya Xiêr và Làng Chốt thuộc thị trấn Sa Thầy (kể cả học sinh ở

nơi khác đang ở 3 làng trên) gửi về Ủy ban nhân dân huyện trong ngày 02 tháng

7 năm 2020.

2

- Tiếp tục tổ chức công tác dọn dẹp vệ sinh môi trường, tuyên truyền cho

các em học sinh giữ gìn vệ sinh cá nhân, dọn dẹp vệ sinh trường lớp và nhà ở.

3. Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du

lịch & Truyền thông

Tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh bạch hầu, sốt xuất

huyết với các hình thức, hoạt động thiết thực nhằm huy động các cấp chính

quyền, đoàn thể và Nhân dân tích cực tham gia phòng chống dịch bệnh.

4. Ủy ban nhân dân xã Ya Xiêr, Ya Tăng và thị trấn Sa Thầy

- Thông báo người dân trên đia bàn biết hộ dân nào có người thân tham

dự đám cưới tại Làng O, xã Ya Xiêr vào ngày 28 tháng 6 năm 2020 nếu có biểu

hiện bất thường về sức khỏe báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất để được khám và

điều trị kịp thời. Đồng thời, tiến hành nắm danh sách và khoanh vùng đối tượng

để theo dõi và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo khuyến cáo của

cơ quan y tế.

-  Thông báo người dân phối hợp với ngành Y tế triển khai quyết liệt các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhằm ngăn chặn sự gia tăng, bùng phát của

dịch bệnh; tăng cường công tác vệ sinh môi trường, khử trùng, tiêu độc tại các

thôn, làng, khu vực lân cận, tiếp giáp.

- Thành lập các Chốt kiểm dịch (theo Thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện tại cuộc họp ngày 01 tháng 7 năm 2020). Bố trí lực lượng

để ngăn chặn người ra, vào khu vực có dịch. Điểm đóng chốt phải đảm bảo đầy

đủ nước sát khuẩn tay nhanh và phun khử trùng phương tiện ra vào địa bàn.

- Ủy ban nhân dân xã Ya Xiêr và thị trấn Sa Thầy khẩn trương xây dựng

phương án cách ly cụ thể theo hướng dẫn của Sở Y tế.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền và truyền thông giáo dục sức

khỏe về các triệu chứng của bệnh bạch hầu, sốt xuất huyết; nguy cơ mắc bệnh và các

biện pháp phòng, chống để người dân tự giác, chủ động phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác dọn vệ sinh môi trường tại các thôn, làng trên địa bàn.

6. Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh (Theo Quyết định số 1611/QĐ-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân huyện)

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, tích cực chỉ đạo, phối hợp và

tham gia cùng ngành Y tế, địa phương triển khai quyết liệt các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh nhằm ngăn chặn sự gia tăng, bùng phát của dịch bệnh.

3

Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích

cực tham gia phong trào vệ sinh môi trường, tại gia đình, địa phương và cộng đồng.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức

đoàn thể chính trị - xã hội huyện

- Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức thành viên phối hợp triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh bạch hầu trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác tuyên tuyền, vận động người dân uống thuốc, tiêm

phòng, dọn vệ sinh môi trường, vệ sinh thân thể và thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh lây lan.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn khẩn trương chỉ đạo tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Sở Y tế (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, VX (35đ, 10g).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Quang Phục

		2020-07-02T16:36:23+0700

		2020-07-02T17:17:01+0700

		2020-07-02T17:16:51+0700

		2020-07-02T17:16:51+0700

		2020-07-02T17:17:19+0700